
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1573 del 16/12/2020

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 

VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA LICEO SANVITALE DI VIALE VITTORIA - IMPEGNO DI SPESA CIG: 

ZDF2FA54B8

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il DUP 2020-2022 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con delibera di consiglio Provinciale n. 39 del 26/11/2020 è stata approvata la IX variazione al 
bilancio 2020;

Premesso che:
ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 1661/2009 si rende obbligatoria, entro il 31/12/2021 
procedere con le verifiche tecniche di cui alla OPCM n. 3362/2004 degli edifici strategici;

Visto  l’elenco  degli  edifici  scolastici  di  proprietà/competenza  dell’amministrazione  provinciale 
ancora sprovvisti della verifica tecnica;

Determina n. 1573 del 16/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto che occorre provvedere alla Verifica tecnica di cui i punti 4 e 5  della delibera di Giunta 
Regionale n. 1661/2009 e dell’art. 2 , comma 2 dell’OPCM n. 3362/2004;

Visto  che  l’edificio  di  viale  Vittoria  n.  33-  Parma,  sede  del  distaccamento  del  Liceo  Albertina 
Sanvitale, è ancora sprovvisto di tale verifica tecnica; 

Viste le direttive del  Presidente,  prot.  n.  28869 del  03/12/2020  relative all’utilizzo delle spese 
tecniche per incarichi professionali 2020 al Servizio Edilizia Scolastica –Patrimonio, in particolare 
per la verifica della vulnerabilità sismica Liceo Sanvitale, succursale vi Viale Vittoria in Parma;

Considerato  di  ricorrere  per  l’affidamento  della  prestazione  all’art.  36,  comma 2,  del  D.  Lgs. 
50/2016, così come modificato dai DL 32/2019 e DL 76/2020 ; 

Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. 27902 del 24/11/2020), nella quale si 
provvedeva alla  ricerca di  personale tecnico per la verifica della vulnerabilità  sismica di  edifici 
scolastici secondari di secondo grado, rispondente alla categoria CPV 71320000-6;

Preso atto che l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 11.000,00 oltre iva e cassa 
previdenziale;

Dato atto:
- che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di  cui all’art.  26, comma 1 della Legge n. 
488/99,  poiché  le  convenzioni  attualmente  vigenti  non  prevedono  le  prestazioni  di  servizi  di 
ingegneria per la specifica categoria CPV necessaria;
- che non sono presenti sul Mepa bandi di abilitazione attivi comprendenti la categoria CPV sopra 
menzionata

Visti:
il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al 
professionista da incaricare;

la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
funzionario responsabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Determina n. 1573 del 16/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del 
D. Lgs. 50/2016, al professionista il seguente incarico professionale:

redazione della “verifica tecnica ai sensi della dGR 1661/2009 di cui ai p.ti 4 e 5 e successivo ex 
art. 2 comma 2 della OPCM n. 3362/20042 del Liceo Sanvitale di viale Vittoria n. 33 in Parma, per 
complessivi € 13.956,80, all’ing. Andrea Boni, via Giotto di Bondone n. 30 – 42123 Reggio Emilia, 
PI: 02056490358 CIG: ZDF2FA54B8;

di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente;
Di dare atto che:
in base all’art.1 del  comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni,  gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

il  presente  provvedimento  e  gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio  competente,  che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di  impegnare la  spesa di  Euro 13.956,80 al  Cap 306500730000 Edilizia  scolastica-Prestazioni 
professionali,  del Bilancio 2020-2022 Annualità 2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate correnti;

di dare comunicazione al professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1573 del 16/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3163 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 306500730000 / 0 Impegno 1330 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 13.956,80

EDILIZIA SCOLASTICA - Prestazioni
professionali (E190000194000)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

ZDF2FA54B8

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 13.956,80

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1573 / 2020 

Proposta n. 3163/2020

Oggetto:  UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. INCARICO PROFESSIONALE PER 
VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA LICEO SANVITALE DI VIALE VITTORIA - 
IMPEGNO DI SPESA CIG: ZDF2FA54B8 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


